

Ballerup kommunes kulturudvalg

Ballerup, den 12. nov. 2020

Som den største forening i Ballerup kommune vil vi gerne kommentere jeres forslag til en ny frivillighedspolitik.

Vi er indledningsvis meget enige og glade for den beskrivelse, der er udarbejdet, og som vi i grove træk helt kan tilslutte os. Der er imidlertid nogle detaljer, vi godt vil kommentere og ligeledes komme med forslag til tilføjelser:

- 1) Det er et væsentlig princip for os, at frivillige skal ledes af frivillige. Derved sikrer vi os, at der bliver taget hensyn til de rettigheder og pligter, en frivillig måtte have/påtager sig, og at frivilligheden til stadighed er i højsædet. En frivillig leder kan langt lettere sætte sig i den frivilliges situation end en professionel, og der undgås mistanker om udnyttelse. Vi foreslår derfor, at man i linie 33 efter "...det gør de frivillige selv". indsætter: "Derfor ledes frivillige af frivillige." Endvidere, at der i linie 53 som et punkt tilføjes: "lade frivillige ledes af frivillige".
- 2) Vi ser gerne alle frivillige "organiseret" i en organisation eller forening, som kan varetage deres interesser overfor "medspillerne". For de uorganiserede frivillige vil vi gerne rejse spørgsmålet om, hvem der varetager og oplyser dem om deres rettigheder og pligter og sikrer dem mod udnyttelse?
- 3) I linie 59 beskrives så smukt, at "kommunen ikke skal overtage de opgaveområder, som de frivillige og frivillige organisationer varetager" og her bør det i høj grad tilføjes, at det også skal "sikres, at de frivillige ikke overtager opgaver, der burde løses af kommunen af lønansatte". På samme måde bør det fremgå, at hvis frivillige udfører arbejde, som andre samtidig laver og får betaling for, skal den frivillige have en tilsvarende betaling (og er så ikke frivillig mere). Det kaldes med et politisk slagord lige løn for lige arbejde.
- 4) Samarbejdet mellem kommunen og de frivillige er vigtig, og vi mangler oplysninger om, hvordan sådanne kontakter skabes. Der henvises til at frivillighedsrådet er "demokratisk dynamo" for frivilligheden i Ballerup. Desværre må dynamoen være kortsluttet, for det nuværende frivillighedsråd har slet ikke fungeret som sådan og har slet ikke varetaget de frivilliges interesser, f.eks. i forbindelse med coronakrisen. Så der må findes en anden måde at gøre det på, så vi får et organ, der har kontakt med de frivillige/frivillige foreninger. Vi kunne foreslå et foreningsstyret organ. Frivillighedsrådet i sin nuværende form kan man for vores skyld godt nedlægge.
- 5) Når politikken er vedtaget, er det vigtigt, at den bliver ført ud i livet, og vi foreslår derfor, at der nedsættes en følgegruppe, der fokuserer på, at politikken gennemføres.

Venlig hilsen

På bestyrelsens vegne

Henning Broman, lokalformand



